
A Secretária Executiva de Gestão Interna, da Secretaria de Estado 

da Cultura, Exercendo Interinamente a Função de Secretária de Estado da 

Cultura, no uso de suas atribuições e prerrogativas legais, conforme Decreto nº 

75.500 de 10 de agosto de 2021, RESOLVE: Tornar Público Resultado 

PRELIM INAR do EDITAL Nº 02/2022 18ª MOSTRA ALAGOANA DE 

DANÇA - Processo Administrativo nº E:02600.0000000394/2022, publicado 

em Diário Oficial do Estado de Alagoas em 29 de Abril de 2022. 

 

 

EDITAL 18º MOSTRA ALAGOANA DE DANÇA - HABILITADOS 

NOME 

GRUPO / 

ARTIST

A 

RESPO

NSÁVE

L 

MUN

ICÍPI

O 

EST

AD

O 

NOME 

COREO

GRAFI

A 1 

NOME 

COREO

GRAFIA 

2 

SITU

AÇÃO 

Marciel 
Estenio da 

silva 

Marciel 
Estenio 

da silva 

São 
Migue

l dos 

Camp
os 

AL Dentro 
de cada 

um 

- HABI
LITAD

O 

Tonã toá 

de cultura 

e tradição, 
Jeripankó  

ERVISO

N 

ARAÚJ
O 

SILVA 

Parico

nha 

AL toré  TORÉ 

DO 

BATE 
GANCHO 

HABI

LITAD

O 

Ritmos do 
Sertão 

Fábio 
Moura 

Pereira 

Piranh
as 

AL Maria 
mulher 

guerreira 

- HABI
LITAD

O 

Tipica 

Tango 
Maceió 

Lucas de 

Camarg
o 

Magalhã

es 

Macei

ó 

AL Aves de 

Libertad 
(Chacare

ra) 

Fantasia 

(Tango) 

HABI

LITAD
O 

CIA DE 

DANÇA 

FÊNIX 

ERIK 

MÁXIM

IANO 

Camp

o 

Alegre 

AL CONEC

TADOS 

O 

ADEUS 

HABI

LITAD

O 

CIA DE 
DANÇA 

FÊNIX 

ERIK 
MÁXIM

IANO 

DA 
SILVA 

Camp
o 

Alegre 

AL FÔLEG
O 

- HABI
LITAD

O 

Tássia & 

Franklin       

Franklin 

Derlany  

Macei

ó 

AL Do Zouk 

à 
Lambad

a  

- HABI

LITAD
O 

Ballet 

Maria 
Emília 

Clark 
LTDA – 

ME 

Maria 

Emília 
Clark de 

Carvalh
o 

Macei

ó 

AL 23 Anos 

Cia 
Maria 

Emília 
Clark 

Diversos 

Repertório 
Clássicos 

HABI

LITAD
O 

Coletivo 

Plural 

Djamyso

n 
Olimpio 

Da Silva 

São 

Migue
l dos 

Camp

os 

AL Só - HABI

LITAD
O 

FRAN 

TERTO 

Maria 

Francile

ne da 
Silva 

Terto 

Viços

a 

AL "POR 

ELAS" 

- HABI

LITAD

O 

Sweven Ana 

Beatriz 
Ferreira  

Macei

ó 

AL Gods 

Menu 

- HABI

LITAD
O 

Ballet 

Relevé 
Sofia  

Eduardo 

Portilho 

Coruri

pe 

AL Caos  Razão de 

ser feliz  

HABI

LITAD
O 

Vidas no 

altar  

Rubens 

Gomes 

de 

Oliveira 

Neto 

Macei

ó 

AL Dancing 

under 

the 

waters 

- HABI

LITAD

O 



LESHJAE 
MUZIKA 

E DANZA 

ZINGAR
A 

JOSÉ 
RUITER 

DJURDJ

EVICH 

Macei
ó 

AL AMARI 
VOYA 

- HABI
LITAD

O 

Efatá Wallace 

Emeson 
Procópio  

São 

Migue
l dos 

Camp

os 

AL Nossa 

Caminha
da 

Recomeço HABI

LITAD
O 

Ágape YASMI
N 

GUEDE

S DE 
ANDRA

DE 

São 
Migue

l dos 

Camp
os 

AL A 
estrada 

ROTA HABI
LITAD

O 

Grupo 
Cultural 

de Xaxado 

Carcará 

Rosinald
o de 

Souza 

Fernand

es 

Piranh
as 

AL Baile 
Perfuma

do 

- HABI
LITAD

O 

Studio 

Mandala 

Danças 
Ciganas 

IVANEI

DE 

SANTO
S 

Macei

ó 

AL BELLY 

DANCE 

VALS 

ARRINC

ONOMEL

A 

HABI

LITAD

O 

CIA 

MANDA
LA 

DANÇAS 

CIGANA
S 

IVANA 

CAROL
INE 

DOS 

SANTO
S 

Macei

ó 

AL FESTA 

DE 
SARA 

KALI 

- HABI

LITAD
O 

Monteiro José 

Monteir
o de 

Lemos 

Neto 

Macei

ó 

AL Coco x 

Baião 

- HABI

LITAD
O 

Ana 
Bortoluzo 

e Izabela 

Alves 

Ana 
Bortoluz

o 

Macei
ó 

AL Bicho de 
Sete 

Cabeças 

Os Olhos 
da Amada 

HABI
LITAD

O 

ATRAÍD

OS PELA 

GLÓRIA  

SEBAS

TIANA 

ROSA 
AMORI

M DA 

SILVA 

Camp

o 

Alegre 

AL O 

AMOR 

VIVE 

- HABI

LITAD

O 

BALLET 
MUNICIP

AL 

SONHOS 
NA 

PONTA 
DO PÉ 

JANE 
CLEIDE 

DA 

SILVA 
SANTO

S 

Camp
o 

Alegre 

AL FLICTS: 
ME 

ACEITA 

COMO 
EU SOU 

- HABI
LITAD

O 

Ballet 

Manu 

Ducoulom

bier 

Manu 

Ducoulo

mbier  

Macei

ó 

AL Alagoas Não há 

quem não 

morra de 

amores 

pelo meu 

lugar 

HABI

LITAD

O 

Escola de 

Dança 

Manu 
Ducoulom

bier 

Manu 

Ducoulo

mbier  

Macei

ó 

AL Ponta de 

Lápis 

                                            

Tem que 

Rebolar                                                                     

HABI

LITAD

O 

LINDOB

ERG 
MARRO

NY 

LOUREN
ÇO DOS 

SANTOS 

LINDO

BERG 
MARR

ONY 

LOURE
NÇO 

DOS 

SANTO
S 

Arapir

aca 

AL LINKE

V 

- HABI

LITAD
O 

CENTRO 

DE 

TREINA

MENTO 

MACÊDO 

CRISTI

NA 

MACÊD

O 

Palme

ira dos 

Índios 

AL VARIA

ÇÃO DE 

AUROR

A 

VARIAÇ

ÃO 

PRINCES

A 

FLORINE 

HABI

LITAD

O 



(PÁSSAR
O AZUL) 

Wagner 
Rafael 

Wagner 
Rafael 

Macei
ó 

AL Territóri
o 

Ancestra

l 

  HABI
LITAD

O 

Euller 
Lima 

Euller 
Lima 

Macei
ó 

AL Renascer 
da Brisa  

Fénix HABI
LITAD

O 

ANA 
CRISTIN

A 

MENDO
NÇA  

ANA 
CRISTI

NA 

MEND
ONÇA  

MAC
EIÓ 

AL Paea 
minha 

mãe 

- HABI
LITAD

O 

ANA 

CRISTIN

A 

MENDO

NÇA E 

ALMIR 
SANTOS 

ANA 

CRISTI

NA 

MEND

ONÇA 

MAC

EIÓ 

AL Real 

Love 

- HABI

LITAD

O 

Ballet 

Municipal 
de 

Coruripe  

Valdyell

y Santos 

Coruri

pe  

AL Feirantes - HABI

LITAD
O 

BALLET 

SELMA 
PIMENTE

L 

SELMA 

PIMEN
TEL  

MAC

EIÓ 

AL REI DO 

SHOW  

- HABI

LITAD
O 

REI DO 
SHOW  

Beatriz  MAC
EIÓ 

AL Diversid
ade  

- HABI
LITAD

O 

Brisé 
Studio de 

Dança 

Joseph 
Morais e 

Marília 

Gonçalv
es 

Macei
ó 

AL Malandr
agem 

Melúria HABI
LITAD

O 

Brisé 

Studio de 

Dança 

Joseph 

Morais e 

Marília 
Gonçalv

es 

Macei

ó 

AL O que 

quiser 

ser 

Oceanos 

de 

distância 

HABI

LITAD

O 

Brisé 
Studio de 

Dança 

Joseph 
Morais e 

Marília 

Gonçalv
es 

Macei
ó 

AL Tarantell
uz 

Valsa das 
Flores 

HABI
LITAD

O 

Brisé 

Studio de 

Dança 

Joseph 

Morais e 

Marília 
Gonçalv

es 

Macei

ó 

AL Variação 

Feminin

a de 
Dom 

Quixote 

Terceiro 

ato 

- HABI

LITAD

O 

CASA 

ELLO 
Espaço de 

Dança 

Nanna 

Buarque 

Macei

ó 

AL DONAS - HABI

LITAD
O 

CIA DE 
DANÇA 

IMPÉRIO 

URBANO 

CESAR 
SABIN

O 

Macei
ó 

AL entre 
nesse 

ritmo 

  HABI
LITAD

O 

Cia de 
Dança 

paolla 

Vasconcel
os  

Keylla 
Oliveira 

e 

Jefferso
n 

Barbosa 

Macei
ó 

AL Almas 
Dançant

es 

(Samba 
de 

Gafieira) 

- HABI
LITAD

O 

CIA 
JOVENS 

PILARES 

DA 

SOCIEDA

DE 

FELIPE 
ALVES 

Macei
o 

AL Sobreviv
er- sobre 

viver 

- HABI
LITAD

O 



Cia. De 
Teatro e 

Dança 

Afro Aiê 
Orum 

Diego 
Bára 

Onã 

Macei
ó 

AL Baque 
Virado 

- HABI
LITAD

O 

Cia. De 

Teatro e 
Dança 

Afro Aiê 

Orum 

Diego 

Bára 
Onã 

Macei

ó 

AL Afro 

diáspora 

- HABI

LITAD
O 

COMPAN
HIA DE 

DANÇA 

FULANO
S 

CID 
VASCO

NCELO

S E 
PEDRO 

LIMA  

Macei
ó 

AL CARCA
RÁ 

- HABI
LITAD

O 

ESCOLA 
DE 

BALLET 

SONHO 

DE 

MARRIE 

MARIA 
CLEAN

E 

Macei
ó 

AL VARIA
ÇÃO 

CUPID

O - 

REPER

TÓRIO 

DOM 
QUIXO

TE 

trecho do 
espetáculo 

uma dobra 

no tempo 

HABI
LITAD

O 

BSM 
STREET 

DANCE 

EVERT
ON 

RODRI

GO / 
MARIA 

CLEAN

E 

Macei
ó 

AL ZENAS - HABI
LITAD

O 

Evolucão 
Ligerinho 

Crew 

Josivald
o Freitas 

dos 

Santos 

Macei
ó 

AL Me leva 
pra casa 

enquanto 

a tenpo 

- HABI
LITAD

O 

GRUPO 

DE 

DANÇA 
MOVIME

NTO E 

ARTE 

CID 

VASCO

NCELO
S  

COR

URIP

E 

AL MADAL

ENAS 

- HABI

LITAD

O 

Connectio
n Zone 

BRUNO 
ATAÍD

E 

PORT
O DE 

PEDR

AS 

AL Connecti
on  

- HABI
LITAD

O 

Porto 

Urban 

Dance   

BRUNO 

ATAÍD

E 

PORT

O DE 

PEDR
AS 

AL Urbanos  - HABI

LITAD

O 

BRUNO 

ATAÍDE 

BRUNO 

ATAÍD
E 

PORT

O DE 
PEDR

AS 

AL Zona 

Urbana  

- HABI

LITAD
O 

GRUPO 

PARAFO

LCLÓRIC

O FLOR 

DA 
SERRA 

GRAÇA 

VASCO

NCELO

S 

CHÃ 

PRET

A 

AL ESPETÁ

CULO: 

MÁGIA 

DAS 

ÁGUAS 

- HABI

LITAD

O 

GRUPO 

REVOLU
ÇÃO 

ARTE 

STREET 
DANCE 

JOSÉ 

GILSO
N DA 

SILVA 

MAC

EIÓ 

AL ESTINT

O DAS 
RUAS 

- HABI

LITAD
O 

GRUPO 

HELIANT

HUS 

JHULL

Y 

REGIN
A 

RODRI

GUES 

DE 

OMEN

A 

MAC

EIÓ 

AL HELIA

NTHUS 

(signific
a 

girassol 

em 

latim. 

Helianth

us é a 
flor que 

- HABI

LITAD

O 



represent
a o 

combate 

a 
depressã

o). 

JONATH
AN 

WESLLE

Y DOS 
SANTOS 

JONAT
HAN 

WESLL

EY E 
GIOVA

NNI 

FERNA
NDES 

MAC
EIÓ 

AL MIRRO
R 

- HABI
LITAD

O 

José 

Antony 

Alan dos 
Santos 

Antony 

Alan 

ANA

DIA 

AL QUE 

CALOR 

- HABI

LITAD

O 

Liberdade 

da Dança  

Beatriz 

Fernand
a dos 

Santos 

MAC

EIÓ 

AL Gravida

de 
Urbana 

- HABI

LITAD
O 

Mandala 

Dança do 
Ventre 

Sarah 

Nayyrah 

MAC

EIÓ 

AL Solinho - HABI

LITAD
O 

Mon Plié 

academia 
de Dança 

Cintia 

Santos 

MAC

EIÓ 

AL MEU 

LAR 

- HABI

LITAD
O 

Monteiro 

e Nanna__ 

José 

Monteir

o 

MAC

EIÓ 

AL DE 

VOLTA 

AO 
POPUL

AR 

- HABI

LITAD

O 

REIS DO 

CÉUS 

GRAÇA 

VASCO

NCELO

S 

CHÃ 

PRET

A 

AL MAIS 

QUE 

UMA 

COR! 
UM 

SENTI

MENTO
! 

- HABI

LITAD

O 

TEMÓTE

O E 
MALU 

MALU MAC

EIÓ 

AL NA 

GAFIEI
RA É 

ASSIM  

- HABI

LITAD
O 

Tássia 

Vasconcel
os 

Tássia 

Vasconc
elos 

Macei

ó 

AL Dor   HABI

LITAD
O 

Evolucão 

Ligerinho 
Crew 

josivald

o Freitas 
dos 

Santos  

Marec

hal 
Deodo

ro  

AL Me leva 

pra casa 
enquanto 

a tempo  

- HABI

LITAD
O 

CIA EL 

GIBBOR 

SELMA 

MARIA 
ARRUD

A 

PIMEN
TEL 

MANO

LIO 

Macei

ó 

AL CORRA SAMBA HABI

LITAD
O 

BALLET 

SELMA 

PIMENTE
L 

SELMA 

MARIA 

ARRUD
A 

PIMEN

TEL 
MANO

LIO 

Macei

ó 

AL REI DO 

SHOW  

- HABI

LITAD

O 

BAILLAR
A 

ACADEM

IA 

Lorene 
Regina 

Macario 

Neves  

MESS
IAS 

AL AGUA ARARIN
HA 

HABI
LITAD

O 



BAILLAR
A 

ACADEM

IA 

Lorene 
Regina 

Macario 

Neves  

MESS
IAS 

AL AR MATURI
DADE 

HABI
LITAD

O 

BenzAdor

es 

Cybelle 

Barros 

Macei

ó 

AL Às águas 

que 

choram 

- HABI

LITAD

O 

Studio 
Bella 

Danza 

Cybelle 
Barros 

Macei
ó 

AL Flamenc
o a LA 

PAQUE

RA DE 
JEREZ 

- HABI
LITAD

O 

Ballet 

Colégio 
Positivo 

Mais 

Laura 

Farias  

Palme

ira dos 
Índios  

AL ORGUL

HO DE 
ONDE 

EU 

VENHO 

- HABI

LITAD
O 

GRUPO 
DAS 

PENEIRA

S 
RECORD

ANDO O 

PASSAD
O 

JOSEFA 
DIONIS

IO DE 

OLIVEI
RA 

PÃO 
DE 

AÇU

CAR 

AL DANÇA 
DAS 

PENEIR

AS 

- HABI
LITAD

O 

GRUPO 

AFRO 
RAIZES 

QUILOM

BOLAS 

IGOR 

LUIZ 
RODRI

GUES 

DA 
SILVA 

PÃO 

DE 
AÇU

CAR 

AL DANDA

LUNDA 

- HABI

LITAD
O 

 

 

 

 

EDITAL 18º MOSTRA ALAGOANA DE DANÇA - INABILITADOS 

Ballet 
Laura 

Farias e 

Espaço 
kivnon  

Laura 
Farias  

palmeira 
dos 

Índios  

AL A procura 
da 

felicidade  

- HABILITADO 

 


